Управление образования

администрации Верховажского муниципального округа

Вологодской области

ПРИКАЗ

От 28 августа 2025 года                                                                     № 138

с. Верховажье

О форме отчета школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников,

утверждении плана-графика проведения

ВсОШ в Верховажском муниципальном

округе в 2025 – 2026 учебном году

    В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму предоставления информации о результатах школьного

этапа олимпиады по общеобразовательным предметам:  английский язык,

астрономия, биология, география, информатика, искусство (МХК), история,

литература, математика, немецкий язык, обществознание, основы безопасности и

защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физика, физическая

культура, химия, экология согласно  Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить сроки предоставления информации о результатах школьного

этапа олимпиады с 26 сентября по 24 октября 2025 года.

3. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады  -

не более 50% от общего количества участников по каждому

общеобразовательному предмету.

3. Утвердить план – график проведения школьного и муниципального

этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2025 – 2026 учебном году

(Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио начальника Управления

образования                                                                     Т.А. Глушакова

Приложение 1 к Приказу

Управления образования

№ 138 от 28.08.2025 г.

Протокол итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года по _______________ в  ____классе

 Максимальный балл –

№

п/

п

ФИО

участника

Дата

рожд

ения

Огран

иченн

ые

возмо

жност

и

здоров

ья

да/нет

Клас

с

ФИО

учител

я

Количество баллов за задание

Статус*

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Дата: __   _________ 20          г.                                                                                            *победитель, призер, участник
Председатель жюри: ________ /___________ /

Члены жюри: _________/______________________/                /________/_____________________/                         ________/___________________/

Приложение 2

к приказу Управления образования

 №138 от 28.08.2025 г.

План-график организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Верховажском

муниципальном округе в 2025-2026 учебном году.

№ Направление деятельности Сроки Ответственные Документы

Школьный этап олимпиады  - 1 сентября –1 ноября 2023 года
1 Формирование оргкомитета школьного этапа олимпиады и утверждение его

состава
до 26.08.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

2 Проведение заседания оргкомитета школьного этапа олимпиады до 01.09.2025 г. Управление образования Протокол заседания оргкомитета школьного

этапа олимпиады

3 Установление конкретных сроков и мест проведения школьного этапа олимпиады

по каждому предмету

до 01.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

4 Определение организационно – технологической модели проведения школьного
этапа олимпиады

до 01.09.2025 г. Управление образования Протокол заседания оргкомитета школьного
этапа олимпиады

5 Формирование жюри  школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и утверждение их состава

до 01.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

6 Формирование муниципальных предметно – методических комиссий  школьного

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждение их
состава

до 01.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

7 Разработка требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету с учетом методических

рекомендаций, подготовленных центральными предметно – методическими

комиссиями олимпиады

до 01. 09.2025 г. Муниципальные предметно –
методические комиссии  школьного

этапа

Требования к организации и проведению
школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету с учетом

методических рекомендаций,
подготовленных центральными предметно –

методическими комиссиями олимпиады

8 Утверждение требований к организации проведению школьного этапа олимпиады

с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно
– методическими комиссиями олимпиады

до 01.10.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

9 Составление олимпиадных заданий на основе содержания образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля),

формирования из нах комплектов заданий для ШЭ с учетом методических
рекомендаций, подготовленных центральными предметно – методическими

комиссиями олимпиады

до 10.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

10 Обеспечение хранения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному

предмету для ШЭ олимпиады

до 26.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

11 Заблаговременное информирование руководителей организаций района,
осуществляющих образовательную деятельность,   обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке

проведения  всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях
к   организации проведению школьного этапа олимпиады по каждому

до 01.09.2025 г. Управление образования,
образовательные организации

(далее ОО)

Информационные письма о сроках,

местах проведения ШЭ ВсОШ по

каждому общеобразовательному предмету,
о Порядке проведения олимпиады,

утвержденных требованиях к организации и

общеобразовательному предмету проведению ШЭ по каждому

общеобразовательному предмету в ОО,

информация на официальных сайтах

12 Обеспечение сбора и хранения заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на

публикацию олимпиадный работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в
сети «Интернет»

до 01.09.2025 г. Образовательные организации Заявления родителей (законных

представителей) обучающихся об участии в
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком

проведения всероссийской олимпиады
школьников, согласия родителей (законных

представителей) на публикацию

олимпиадный работ несовершеннолетних
детей, в том числе в сети «Интернет»

13 Определение квот победителей и призеров школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету

до 01.09.2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

14 Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников
школьного этапа олимпиады

С 24 сентября по 17
октября 2025 г.

Оргкомитет школьного этапа
олимпиады

Закодированные олимпиадные работы
участников школьного этапа олимпиады

15 Прием закодированных (обезличенных) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады и оценивание выполненных ими олимпиадных
заданий ШЭ в соответствии с утвержденными критериями и методиками

оценивания выполненных олимпиадных заданий

С 24 сентября по 17

октября 2025 г.

Жюри школьного этапа олимпиады Проверенные закодированные

(обезличенные) олимпиадные работы
участников школьного этапа олимпиады

16 Проведение с участниками школьного этапа олимпиады  анализа олимпиадных

заданий и их решений

3 день после проведения

школьного этапа
олимпиады по каждому

предмету

Жюри школьного этапа олимпиады

17 Осуществление очно по запросу участника школьного этапа олимпиады показа
выполненных им олимпиадных заданий

3 день после проведения
олимпиады по каждому

предмету

Жюри школьного этапа олимпиады

18 Представление предварительных результатов школьного этапа олимпиады ее

участникам

С 29 сентября по 27

октября 2025 г.

Жюри школьного этапа олимпиады Предварительные результаты школьного

этапа олимпиады

19 Рассмотрение очно апелляций участников школьного этапа  олимпиады с

использованием видеофиксации

С 26 сентября по 27

октября 2025 г.

Жюри школьного этапа олимпиады Протоколы по итогам апелляции

20 Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании
рейтингов по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с

квотами, установленными Управлением образования.

до 27.10. 2025 г. Жюри школьного этапа олимпиады Рейтинг победителей и призеров школьного
этапа олимпиады

21 Предоставление в Управление образования результатов олимпиады  (протоколов)

для их утверждения

до 27.10. 2025 г. Жюри школьного этапа олимпиады Протоколы жюри для утверждения

результатов участников школьного этапа
олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

22 Утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров)

до 01.11 2025 г. Управление образования Приказ Управления образования

23 Составление и представление в Управление образования аналитического отчета о
результатах выполнения олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету

до 01.11. 2025 г. Жюри школьного этапа олимпиады Аналитический отчет о  результатах
выполнения олимпиадных заданий по

каждому общеобразовательному предмету

Муниципальный этап олимпиады  - срок окончания не позднее 25 декабря 2023 года

1 Установление конкретных сроков проведения муниципального этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету

До 01.10. 2025 Департамент образования области Приказ Министерства образования
Вологодской области о проведении

школьного и муниципального этапов
олимпиады в 2025-2026 учебном году

2 Установление конкретных мест проведения муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету

До 01.10 2025 Управление образования Приказ Управления образования

3 Формирование оргкомитета муниципального этапа олимпиады и утверждение его До 01.10. 2025 Управление образования Приказ Управления образования

состава

4 Проведение заседаний оргкомитета муниципального этапа олимпиады По мере необходимости Управление образования,

оргкомитет муниципального этапа

Протоколы заседаний оргкомитета

муниципального этапа олимпиады

5 Определение организационно-технологической модели проведения

муниципального этапа олимпиады

До 01.10. 2025 Оргкомитет муниципального этапа Протокол заседания оргкомитета

муниципального этапа олимпиады

6 Формирование жюри муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и утверждение их составов

До 01.10.2025 Управление образования Приказ Управления образования

7 Размещение информации о сроках приема заявлений на аккредитацию граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа

олимпиады на официальном сайте Управления образования

До 10.10.2025 Управление образования Информация, размещенная на официальном
сайте Управления образования

8 Прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве

общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа олимпиады и
(или) при рассмотрении апелляций, проверка данных, указанных в заявлениях,

передача заявлений в ВИРО

До 17.10 2025 Управление образования Заявления  граждан, желающих быть

аккредитованными в качестве
общественных наблюдателей при

проведении муниципального этапа
олимпиады и (или) при рассмотрении

апелляций

9 Получение удостоверений общественных наблюдателей по установленной форме
и выдача их аккредитованным лицам

В течение одного
рабочего дня с момента

принятия
Министерством

образования области
решения об

аккредитации граждан в

качестве общественного
наблюдателей

Управление образования Приказ Министерства образования

10 Установление количества баллов по каждому общеобразовательному предмету и
классу, необходимых для участия на муниципальном этапа олимпиады

До 01.11. 2025 Управление образования Приказ Управления образования

11 Утверждение разработанных региональными предметно-методические
комиссиями олимпиады требований к организации и проведению муниципального

этапа олимпиады, которые определяют принципы составления олимпиадных

заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание
необходимого материально – технического обеспечения для выполнения

олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады, критерии и методики
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрение
апелляций участников олимпиады

До 01.11. 2025 Управление образования Приказ Управления образования

12 Обеспечение хранения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному

предмету для муниципального этапа олимпиады

До 05.11. 2025 Управление образования Приказ Управления образования о

назначении должностного лица,
ответственного за обеспечение хранения

олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету

муниципального этапа олимпиады

13 Заблаговременное информирование руководителей организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, расположенных на территории Верховажского

муниципального района, участников муниципального этапа олимпиады, их
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения олимпиады, а

также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и
утвержденных требованиях к организации и проведению муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

До 01.11. 2025 Управление образования Информация о сроках и местах проведения

муниципального этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету,
о Порядке проведения  олимпиады,

утвержденных требованиях к организации и
проведению МЭ олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

14 Определение квот победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по До 01.11. 2025 Управление образования Приказ Управления образования

каждому общеобразовательному предмету

15 Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников

муниципального  этапа олимпиады

В период проведения

муниципального  этапа
олимпиады

Оргкомитет МЭ Закодированные (обезличенные)

олимпиадные работы участников
муниципального этапа олимпиады

16 Получение заданий муниципального этапа олимпиады должностному лицу,
ответственному организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в

Управлении образования

До начала
муниципального  этапа

олимпиады

Управление образования Акт приема-передачи заданий
муниципального этапа олимпиады

17 Прием и оценивание выполненных олимпиадных заданий МЭ в соответствии с

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных

олимпиадных заданий

В период проведения

муниципального  этапа

олимпиады

Жюри МЭ олимпиады Проверенные закодированные

(обезличенные) олимпиадные работы

участников МЭ олимпиады

18 Проведение с участниками МЭ олимпиады разбора олимпиадных заданий и их

решений

В день проведения МЭ

олимпиады

Жюри МЭ олимпиады

19 Осуществление очно по запросу участника МЭ олимпиады показа выполненных

им олимпиадных заданий

 В сроки, установленные

Управлением
образования

Жюри МЭ олимпиады

20 Представление предварительных результатов муниципального этапа олимпиады

ее участникам

В сроки, установленные

Управлением
образования

Жюри МЭ олимпиады Предъявление  предварительных

результатов муниципального этапа
олимпиады  участникам

21 Рассмотрение очно апелляций участников МЭ олимпиады с использованием
видеофиксации

В сроки, установленные
Управлением

образования

Жюри МЭ олимпиады Протоколы по итогам апелляции

22 Определение победителей и призеров МЭ олимпиады на основании рейтингов по
каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой,

установленной приказом Управления образования

В сроки, установленные
Управлением

образования

Жюри МЭ олимпиады Рейтинг победителей и рейтинг призеров
МЭ олимпиады

23 Получение результатов МЭ олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету (протоколов) для их утверждения

В сроки, установленные

Управлением
образования

Жюри МЭ олимпиады Протоколы жюри муниципального этапа

олимпиады для утверждения результатов
участников по каждому

общеобразовательному предмету

24 Утверждение результатов МЭ олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров) и публикация их на

официальном сайте Управления образования, в том числе протоколов жюри МЭ
по каждому общеобразовательному предмету

В сроки, установленные
Управлением

образования

Управление образования Протоколы жюри муниципального этапа
олимпиады, приказ Управления

образования, утверждающий результаты МЭ
ВСОШ по каждому общеобразовательному

предмету (рейтинг победителей и рейтинг
призеров МЭ олимпиады)

25 Составление и представление в Управление образования аналитического отчета о
результатах выполнения олимпиадных заданий МЭ олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

В сроки, установленные
Управлением

образования

Управление образования Аналитический отчет о результатах
выполнения олимпиадных заданий МЭ

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

26 Передача результатов муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и классу в ВИРО в формате, установленном
Министерством образования области

По каждому

общеобразовательному
предмету – не позднее

одного рабочего дня
после утверждения

протокола жюри;

сводный отчет – до 14
декабря 2023 г.

Управление образования Сопроводительное письмо Управления

образования в ВИРО с результатами МЭ
олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и классу в
установленной форме

18 Награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады
поощрительными грамотами

До 25.12.2025 Управление образования Поощрительные грамоты победителям и
призерам муниципального этапа олимпиады